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"Jak usłyszeć głos seniora? Praktyczny przewodnik po partycypacji obywatelskiej osób starszych" - to

tytuł publikacji wydanej przez Zespół Laboratorium Partycypacji Obywatelskiej, działający w ramach

Pracowni Badań i Innowacji Społecznych „Stocznia". Książka ta porusza nową i rzadko wcześniej

opisywaną kwestię aktywizacji obywatelskiej i zaangażowania społecznego osób starszych.

Publikacja ma charakter praktycznego przewodnika po procesach włączających osoby starsze np.

angażujących seniorów w planowanie i recenzowanie usług publicznych, których są odbiorcami.

Publikacja podpowiada, jak działania organizować, prowadzić oraz wskazuje przykłady działań, z

których warto czerpać inspiracje. Wskazuje konkretne tematy dla procesów partycypacyjnych z udziałem

osób starszych i podpowiada metody, z wykorzystaniem których takie działania można prowadzić.

Seniorzy stanowią coraz liczniejszą grupę obywateli i ich głos powinien być brany pod uwagę przy

projektowaniu polityk publicznych i szczegółowych działań podejmowanych przez samorządy i

instytucje publiczne. Dotychczas jednak rzadko wyodrębniano seniorów jako grupę docelową procesów

partycypacyjnych, a w realizowanych działaniach nieczęsto uwzględnia się szczególne potrzeby tej

grupy, jeśli chodzi np. o organizację procesów konsultacyjnych. Przewodnik "Jak usłyszeć głos seniora?"

został przygotowany z założeniem, że czas wprowadzić tę perspektywę do myślenia o włączaniu

obywateli we współdecydowanie o ich wspólnotach. Niepodejmowanie tego typu działań może bowiem

sprawić, że osoby starsze będą spychane na margines życia publicznego.

Przewodnik jest skierowany do szerokiego grona odbiorców, przede wszystkim do osób pracujących w

samorządach lokalnych i instytucjach świadczących różnego typu usługi dla seniorów oraz w

organizacjach pozarządowych pracujących na rzecz aktywizacji społecznej i obywatelskiej osób

starszych.

Elektroniczną wersję publikacji publikujem poniżej. Można ją też przejrzeć online w wygodnej

przeglądarce na stronie www.partycypacjaobywatelska.pl/seniorzy.

Wydanie publikacji było współfinansowane przez Ministerstwo Pracy i Polityki Społecznej ze środków

Rządowego Programu na rzecz Aktywności Społecznej Osób Starszych na lata 2012-2013 oraz Fundację

im. Stefana Batorego.
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